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projektovému vyučování, metodám a formám výuky a didaktickým prostředkům, které

budou využity v rámci navrženého projektu. Cílem praktické části práce je vytvořit a

následně realizovat projekt globální výchovy na 1. stupni základních škol s podrobnými

metodickými podklady pro učitele.
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ÚVOD

Prvním impulsem k napsání diplomové práce byla zkouška z didaktiky předmětů o

přírodě a společnosti. U zkoušky z tohoto předmětu jsem si totiž vytáhla téma „žijeme

v propojeném světě“. Tak mi to utkvělo v paměti, že mě to namotivovalo k napsání

diplomové práce.

Na toto téma mi najednou v hlavě začaly vznikat spousty námětů, protože světových

problémů, které se dotýkají nás všech a spojují tak lidé na Zemi, je v dnešní době

opravdu mnoho. Je to velmi aktuální téma, které je potřeba šířit mezi žáky. Tak začal

pomalu vznikat následující projekt. A proč zrovna projekt? K tomu mě zase inspiroval

předmět projektování na ZŠ. Díky němu jsem si vyzkoušela tvorbu projektu s názvem

„Voda = život“. V předmětu jsem se dozvěděla hodně informací i důvody, proč je

vhodné takovou výuku uskutečnit. Musím říct, že je to opravdu efektivní způsob, jak

žáky aktivně zapojit a přimět je k různým diskuzím a další práci. Jsem trochu zklamaná

z toho, že jsem jako dítě nic takového nezažila. Na druhou stranu jsem ráda, že se to na

školách začíná čím dál více objevovat. I já, jako budoucí pedagog, budu určitě jednou

součástí některého projektu. Ať už krátkodobého či dlouhodobého.

Další, kdo je pro mě velkou inspirací, je ADRA. Věnuje se hlavně globálním

problémům. S ní jsem si vyzkoušela různé ukázky zpracování daných témat. Také jsem

si uvědomila, že na světě není všude rovnoprávnost a spravedlivost a my můžeme

pomoci různými činy k tomu, aby se to zlepšovalo. Myslím si, že žáci se s tím právě

musí seznamovat také. Chtěla bych je učit to, aby se ke všemu a ke všem chovali

s úctou a pokorou.

Cílem diplomové práce je vytvořit a následně realizovat projekt globální výchovy na 1.

stupni základních škol s podrobnými metodickými podklady pro učitele, dále pak

rozšířit a prohloubit znalosti žáků v různých oblastech. Pro realizaci projektu jsem si

vybrala ZŠ Bezručova v Hradci Králové, kam jsem chodila na praxi k paní učitelce

Mgr. Janě Zemanové. Náměty jsou určené především pro čtvrté třídy. Mohou se však

upravit i pro mladší nebo starší žáky. Já jsem si projekt ověřila v praxi a to ve 4. B.

V teoretické části se zabývám průřezovými tématy, globální výchovou, metodami

výuky a třífázovým modelem učení. Ten pak následně užívám v praktické části

v projektu s názvem „Žijeme v propojeném světě“.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Průřezová témata v RVP ZV

V této kapitole představím průřezová témata, jejich základní charakteristiku a přínos pro

žáky.

V rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání dále jen RVP ZV,

najdeme kapitolu číslo šest, která se věnuje průřezovým tématům. „Průřezová témata

reprezentují v RVP ZV okruhy aktuálních problémů současného světa a stávají se

významnou a nedílnou součástí základního vzdělávání. Průřezová témata tvoří

povinnou součást základního vzděláván“ (RVP ZV, 2017, s. 126). Myslím si, že je

dobře, že škola musí zařadit během prvního i druhého stupně všechna průřezová témata.

Když jsou zařazená správným způsobem, je to i zpestření výuky. Můžeme zvolit

spoustu metod výuky, které zaktivizují žáky a namotivují je k práci. Holubová a

kolektiv (2012, s. 6) ve své publikaci uvádějí, že průřezová témata lze realizovat jako

součást vzdělávacího obsahu vyučovacích předmětů, je možné jim věnovat samostatné

projekty, semináře, kurzy, besedy apod. Uvedené formy lze libovolně kombinovat.

Důležité je také zmínit, že zařazení průřezových témat musí být součástí dokumentu

školního vzdělávacího programu dále jen ŠVP.

Dlouhá (2006, s. 6) uvádí že, průřezová témata slouží k rozvoji zejména v oblasti

postojů a hodnot a jde o integraci vzdělávacích obsahů, která se má promítnout

především do formování osobnosti žáků.

V etapě základního vzdělávání jsou vymezena tato průřezová témata:

 Osobnostní a sociální výchova

 Výchova demokratického občana

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech

 Multikulturní výchova

 Environmentální výchova

 Mediální výchova

(RVP ZV, 2017, s. 126)
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V praktické části diplomové práce se dotknu většiny průřezových témat, proto se nyní

zaměřím na jejich představení. Jsou nedílnou součástí všech aktivit a námětů, které jsem

zrealizovala na ZŠ Bezručova v rámci navrženého projektu „Žijeme v propojeném

světě“.

1.1 Osobnostní a sociální výchova

1.1.1 Základní charakteristika

Osobností a sociální výchova se zaměřuje na osobnost žáka, jeho individuální potřeby a

zvláštnosti. U žáků se rozvíjí především sebedůvěra, sebeúcta a sebevzdělávání. Důraz

je také kladen na sebepoznání a sebepojetí. Důležitou součástí tohoto průřezového

tématu je také kontakt s ostatními, vztahy mezi lidmi, komunikace a schopnost řešení

problémů. Za velice důležité také považuji, aby se žáci učili respektovat názory

ostatních, jejich potřeby a aby znali práva svá i ostatních. „Průřezové téma směřuje

k rozvoji osobnostních, individuálních předpokladů každého jedince pro život se sebou

samým i s druhými lidmi v aktuálním společenském kontextu; rozvoji sociálních

dovedností pro život s druhými lidi; rozvoji etických předpokladů pro život ve

společenství lidí a v tomto světě vůbec“ (Holubová, 2012, s. 7).

1.1.2 Přínos pro žáka

V RVP ZV (2017, s. 128) je uvedeno, že má přínos v oblasti vědomostí, dovedností a

schopností, tak i v oblasti postojů a hodnot.

Například vede k porozumění sobě samému a druhým, přispívá k utváření dobrých

mezilidských vztahů, rozvíjí komunikační schopnosti a dovednosti, utváří dovednosti

pro řešení konfliktů, vede k uvědomování si hodnoty spolupráce a pomoci apod.

1.1.3 Tematické okruhy průřezového tématu

Tematické okruhy jsou rozděleny do tří částí – osobností, sociální a morální rozvoj.

Osobnostní rozvoj

 rozvoj schopností poznávání, sebepoznání a sebepojetí, seberegulace a

sebeorganizace, psychohygiena, kreativita

Sociální rozvoj

 poznávání lidí, mezilidské vztahy, komunikace, kooperace a kompetice
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Morální rozvoj

 řešení problémů a rozhodovací dovednosti, hodnoty, postoje, praktická etika

(RVP ZV, 2017, s. 128 – 129)

1.2 Výchova demokratického občana

1.2.1 Základní charakteristika

Výchova demokratického občana se zaměřuje hlavně na spravedlnost, toleranci a

odpovědnost za svá rozhodnutí. Je potřeba znát svá práva a své povinnosti. V tomto

průřezovém tématu je také potřebné porozumění demokratickému uspořádání

společnosti a demokratickým způsobům řešení konfliktů a problémů, jak se píše v RVP

ZV (2017, s. 129). Pro dnešní svět je důležité starat se o udržování demokracie. Myslím

si, že stále hrozí nebezpečí ke sklouznutí k anarchii nebo naopak k absolutismu či jiné

formě vlády.

1.2.2 Přínos pro žáka

V RVP ZV (2017, s. 130) je uvedeno, že má přínos v oblasti vědomostí, dovedností a

schopností, tak i v oblasti postojů a hodnot.

Jedná se například o aktivní postoj v obhajování a dodržování lidských práv a svobod,

pochopení pravidel a zákonů o fungování společnosti, vede k odpovědnosti za vlastní

rozhodnutí, přispívá k respektování kulturních, etnických a jiných odlišností a další.

Podle mého názoru jsou tyto přínosy pro žáky opravdu důležité i pro jejich budoucí

životy.

1.2.3 Tematické okruhy průřezového tématu

„Při jejich realizaci je užitečné vycházet z reálných životních situací a doporučené

obsahy tematických okruhů co nejvíce vztahovat k životní zkušenosti žáků“ (RVP ZV,

2017, s. 130 – 131). Jedná se o následující okruhy.

 Občanská společnost a škola

 Občan, občanská společnost a stát


[…]


Etiopie | Bedekr.cz - Váš cestovatelský průvodce. Bedekr.cz | Bedekr.cz - Váš

cestovatelský průvodce [online]. Copyright © 2000 [cit. 21.03.2019]. Dostupné z:

http://www.bedekr.cz/staty/Afrika/Etiopie

Etiopie zajímavosti. Zajímavosti a novinky ze světa [online]. Dostupné z:

https://ifenomen.cz/zajimavosti/etiopie-zajimavosti

http://www.asmat.cz/scripts/fotografie_detail.php?Fotka=1124
https://www.hedvabnastezka.cz/zeme/afrika/etiopie/3968-metropole-addis-abeba/
http://www.bedekr.cz/staty/Afrika/Etiopie
https://ifenomen.cz/zajimavosti/etiopie-zajimavosti
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Příloha 23 – Diplomy – turnaj Souboj světadílů
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182
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Příloha 24 – Obrázková osnova – Krtek

184

Zdroj: Miler (1974, s. 1 - 31)
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Příloha 25 – Obrázková osnova (velké obrázky) – Krtek
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Zdroj: Miler (1974, s. 1 - 31)
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Příloha 26 – Výroba džínů

1) Z látky ustřihnu díly.

2) Rychle přišiju kapsy.

3) Přilepím různé ozdoby.

4) Sešiju k sobě díly levé nohavice.

5) Sešiju k sobě díly pravé nohavice.

6) Do kalhot přišiju zipy.

7) Přišiju poutka na pásek.

8) Rychle přišiju knoflíky.

9) Přidělám ke kalhotám visačky.

10) Našiju logo a značku firmy.

11) Překontroluji vyrobené kalhoty.

12) Vyžehlím a složím hotové džíny.

13) Zabalím džíny do pytlů.

14) Odnesu pytle do skladu.

Zdroj: inspirace Na zemi – Šaty dělají člověka A kdo dělá šaty? (2012, s. 19)
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Příloha 27 – Nejčastější problémy pracujících v továrnách

Nejčastější problémy pracujících v továrnách

• Nízké mzdy: často nižší než zákonem stanovené minimální mzdy, ty jsou

navíc nastaveny tak, že nepokrývají ani základní životní potřeby.

• Extrémně dlouhá pracovní doba: běžně i 15 hodin denně sedm dní

v týdnu; známé jsou i případy pracovní doby až 400 hodin měsíčně;

přesčasy bývají přitom povinné a bez zákonem stanovených příplatků.

• Dětská práce: při výrobě zboží je ve světě stále zneužíváno 168 milionů

dětí.

• Nevyhovující bezpečnost práce a ochrana zdraví na pracovišti:

výjimkou nejsou vážná zranění (včetně smrtelných úrazů) způsobená

absencí řádných ochranných pomůcek či zanedbáním technického stavu

továren a strojů.

• Špatné podmínky na pracovišti: omezování počtu návštěv toalet,

zamezení přístupu k pitné vodě apod.

• Diskriminace a ponižování: diskriminace na základě pohlaví nebo

původu, sexuální obtěžování a další ponižující zacházení ze strany

nadřízených včetně šikany na pracovišti.

• Podvody při auditech a kontrolách: záměrné zkreslování údajů včetně

falešných dokumentů o počtu odpracovaných hodin, přesčasech a mzdách

zaměstnanců.

Zdroj: Na Zemi (2003, s. 4)
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Příloha 28 – Poděkování od Mgr. Jany Zemanové

Poděkování za krásný projekt

V týdnu od 10. do 14. 12. 2018 probíhal ve třídě 4. B projekt vymyšlený a připravený

studentkou 5. ročníku Pedagogické fakulty oboru učitelství 1. – 5. stupně základní školy

Adélou Koblásovou na téma „Žijeme v propojeném světě“. Byla jsem zvědavá, jakým

způsobem chce studentka desetiletým, pro ni neznámým, dětem ukázat propojenost

našeho světa. Studentka k dětem přistupovala velmi vstřícně, klidně a vše jim

srozumitelně vysvětlovala. Měla připravenou širokou paletu aktivit, kde si děti mohly

uvědomit, jak je naše planeta vzájemně propojená a jak se lidé z celého světa společně

ovlivňují a spolupracují. Děti pracovaly ve skupinách, debatovaly na daná témata a

zamýšlely se nad otázkami, které jim studentka kladla. Téma rozvojových zemí děti

přimělo k zamyšlení nad růzností životních i přírodních podmínek v některých částech

země. Studentka měla připravené texty o Etiopii, každá skupina si je měla přečíst a

potom vlastními slovy informovat ostatní. Pro mnohé bylo překvapením, že se děti

v rozvojových zemích nemohou tak snadno a zdarma vzdělávat, že musí pracovat už od

útlého věku, mají problémy s nedostatkem vody, jídla a dalších nezbytných věcí k

životu. Diskuse na téma rozvojových zemí otevřela i otázku uprchlické krize. Kdo chtěl,

řekl svůj názor, potom děti hledaly možná řešení. Při výtvarných činnostech děti

vyráběly náramky, náhrdelníky z korálků inspirované africkými kmeny. Poslední den

studentka pustila krátký dokument, v kterém byla popsaná cesta výroby triček. Na to

navazovala pohádka - Jak krteček ke kalhotkám přišel, děti měly za úkol ve dvojicích

poskládat obrázkovou osnovu, podle toho, které činnosti musel krteček vykonat, aby si

kalhotky vyrobil. To je jen malý výčet aktivit, které měla studentka připravené. Co se

mi ale líbilo nejvíce, byla atmosféra, která ve třídě panovala. Chci studentce moc

poděkovat za velmi zajímavý a inspirativní projekt, který v nás dozníval ještě dlouhou

dobu. Dětem se celý týden moc líbil.

V Hradci Králové dne 17. 12. 2018 ……………………..