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Předložená diplomová práce teoreticko - praktického charakteru má dostatečný rozsah 105 stran

textu a 98 stran příloh. Součástí diplomové práce je dále příloha obsahující ukázky práce žáků. Cílem

diplomové práce bylo vytvořit a následně realizovat projekt globální výchovy na 1. stupni základní

školy a současně připravit dostatek metodických materiálů pro vyučující. Zvolené téma je aktuální

vzhledem k postupujícímu procesu globalizace v různých oblastech.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Nejprve je věnována pozornost průřezovým

tématům zařazeným do rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. S odvoláním na

tento dokument je těchto 6 průřezových témat blíže popsáno (charakteristika, přínos pro žáka,

tematické okruhy).

Kapitola 2 je zaměřena na specifický přístup ve vzdělávání označený jako globální výchova.

K vysvětlení jsou využity citace z několika zdrojů. Celkový seznam zdrojů použitých v diplomové

práci (str. 100 až 103) obsahuje 32 položek literárních a 10 odkazů na zdroje z internetu. Výběr

použitých zdrojů byl vhodně proveden. Citace v textu odpovídají stanoveným požadavkům, autorka

prokázala schopnost se zdroji pracovat.

Následující 3. kapitola je věnována některým otázkám udržitelného rozvoje. Pro zpracování

praktické části je z didaktického hlediska důležitá kapitola 4 popisující výukové metody - zejména

projektovou metodu. Projekt prezentovaný v praktické části byl vytvořen podle tzv. třífázového

modelu učení, kterému je věnována kapitola 5. Z hlediska plánování a realizace výuky zde postrádám

zmínku o založení tohoto modelu na konstruktivistickém přístupu k učení.

Počínaje stranou 42 je v diplomové práci popsána příprava a realizace projektu Žijeme

v propojeném světě. Projekt je určen pro žáky 4. třídy, ve které byl také v ZŠ Bezručova v Hradci

Králové realizován a ověřen v prosinci 2018. Cíl projektu je stanoven velice široce - „žák se seznámí

s různými globálními problémy světa“, dále je na str. 43 stanoveno 21 cílů, poněkud nesourodých.

Realizace projektu je podrobně popsána v kapitole 10 po jednotlivých dnech (pět dnů projektu).

Pro každý den byly vybrány určité aktivity (3 až 6) a tyto aktivity tvořily náplň projektu. Každá

aktivita byla organizována podle shodného schématu evokace - uvědomění si - reflexe.

V charakteristice jednotlivých aktivit (tabulka) měla být dle mého názoru uvedena souvislost aktivity

se stanovenými cíli (str. 43). Pro aktivity diplomantka připravila řadu pomůcek (viz příloha), průběh

projektu dokumentovala (fotografie v textu a práce žáků ve zvláštní příloze). Hodnocení průběhu

projektu je vztaženo k jednotlivým aktivitám, jednotlivým dnům i k projektu jako celku (viz shrnutí a

závěr).

Při celkovém hodnocení diplomové práce je třeba ocenit její vyvážené zpracování - teoretická část

se zabývala didaktickými otázkami potřebnými pro realizaci projektu a vlastní projekt byl dobře

připraven a úspěšně realizován. Tím byl cíl diplomové práce splněn.

K formální stránce nemám připomínky, práce je strukturována přehledně, text je psán srozumitelně.

Otázky k obhajobě:

1. V textu je jako inspirační zdroj uvedena také organizace ADRA. O jakou organizaci se jedná?

2. Jak se v popsaném třífázovém modelu učení uplatňují zásady pedagogického konstruktivismu?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti a doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 22 . 4. 2019 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.